
 
Centrum ekologických aktivit  
města O lomouce, o.p .s. 
Skrbeň ská 70 
783 35 H orka n ad  M oravou  
tel.: 585 378 345 
w w w .slunakov.cz 

 

tisková zp ráva 27. b řezna 2008  

 

P řip ravujeme  
Ekologické dn y O lom ouc 2008: EKO JAR M AR K 1.5. H orn í n ám ěstí, 18.–20. dubn a: besedy v divadle 
H udby: Václav B ělohradský, Stan islav Kom árek, Jan  Z rzavý, Jaroslav Petr, D rahom íra Vihan ová a další. 
středa 21. květn a 2008,  D ivadlo hudby O lom ouc, 17 h: Jiří Přibáň : Z avírám e otevřen ou  společn ost? 

V elvyslanec U S A  R ichard  W . G rab er navštívil S luň ákov – Centrum ekologických 
aktivit města O lomouce 

Z ajím al se o čin n ost obecn ě p rospěšn é společn osti Sluň ákov a o p řírodu  Litovelského Pom oraví 

Při své dvouden n í n ávštěvě O lom ouce si am erický velvyslan ec R ichard  W . G raber p řál n avštívit také 
Cen trum  ekologických  aktivit m ěsta O lom ouce v H orce n ad  M oravou, v těsn é blízkosti CH KO  
Litovelské Pom oraví. Tato n ávštěva, vykon an á společn ě s kon zulem  Saulem  H ern an dezem  a M arkétou  
Kolářovou  zodpovědn ou  za vn ější vztahy, n avázala n a vzájem n ou  spolupráci z let m in ulých.  

Po p ovodn ích  v roce 1997 se dobrovoln íci Peace Corps z U SA, kteří p racovali n a Sluň ákově, obrátili n a 
své velvyslan ectví v České republice, zda by podpořilo p rojekt „Strom y p ro M oravu“. V rám ci tohoto 
p rojektu  se jim  p odařilo zajistit výsadbu  n ové zelen ě n a p ovodn í zn ičen ém  olom ouckém  sídlišti Čern á 
cesta. 

V roce 2003 p ak tehdejší am erický velvyslan ec Craig R oberts Stapleton  ocen il spolupráci Sluň ákova, 
u čitelek z M Š I. H errm an n a a lidí z okoln í sídlištn í zástavby, kterým  se p odařilo společn ě vybudovat 
n etradičn í hřiště „B ílé velryby“ n a zahradě m ateřské školy.  

Při současn é n ávštěvě se am erický velvyslan ec R . W . G raber zajím al o čin n ost Sluň ákova p ro školy i 
veřejn ost, p tal se n a historii tohoto u n ikátn ího p rojektu, velm i vn ím avě p oslouchal odpovědi o 
složitém  fin an cován í současn ého p rovozu. O cen il p rogram , který Sluň ákov n edávn o p řipravil p ro 
studen ty z am erické U n iversity of M arylan d  a p ozorn ě sledoval p ředstaven í techn ologického řešen í 
vytápěn í dom u, které využívá m odern í izolačn í m ateriály, rekuperaci a en ergii ze slun ce a biom asy.  

Am erický velvyslan ec p robíral s p řítom n ým  předsedou  správn í rady obecn ě p rospěšn é společn osti 
Sluň ákov a ředitelem  Techn ických  služeb m ěsta O lom ouce M iroslavem  Petříkem  otázky p olitické 
p odpory čin n osti organ izace a také m ožn osti jejího dalšího fin an cován í. Se zájm em  společn ě 
diskutovali o sp olečn ých  p lán ech  Sluň ákova a blízké Lovecké chaty (Autodem on t H orka n ad  M oravou) 
n a rozvoj turistického ruchu  v p řírodn ím  p rostředí n a severu  O lom ouce. Svůj zájem  o rozvoj těchto 
aktivit v okolí obce a vyjádřil i starosta obce H orka n ad  M oravou  O ldřich  N ykl.  

Vedoucí Správy CH KO  Litovelské Pom oraví M ichal Servus během  oběda, který p řipravila sluň ákovská 
kuchyn ě, hovořil o p řírodn ím  bohatství lužn ích  lesů  v okolí řeky M oravy, která m ean druje m ezi m ěsty 
M oheln ice, Litovel a O lom ouc. Výstavbou  Sluň ákova získalo toto výjim ečn é ú zem í p řirozen é turisticko 
in form ačn í cen trum  o p řírodě region u  s celoročn ím  p rovozem . V roce 2007 n avštívilo budovu  
Sluň ákova více jak 5000 lidí a tém ěř 5000 školáků  si p rožilo objevován í p řírody n a týden n ích  a 
den n ích  ekologických  vzdělávacích  p rogram ech, které Sluň ákov n abízí školám  všech  typů.  

N eform áln í setkán í zakon čili ú častn íci jedn án í n a vyhlídce zem í p řikrytého a travou  p orostlého 
ekologického dom u. R ichard  G aber n evyloučil, že se n a H an ou  a do Litovelského Pom oraví opět vrátí, 
ten tokrát soukrom ě, se svou  rodin ou  


